ASM SPE, Roma, 99, s.n.  

Monsignore, uno amico nostro, scontrandosi oltramonti con uno famiglio cavalcante del 

bastardo de Angiò80 et monstrando havere ad andare a Genoa, hebe da lui certe lettere. Le 

qual scriveva el dicto bastardo de mano sua ad monsignore de Fauçon, promettendoli de 

darli recapito et, sicomo doveva andare ad Genoa ove è dicto monsignore, è venuto da noi 

et ne le ha presentate noi per intendere meglio la continentia. Le havemo facte cavare da 

franzoso in lingua nostra et, parendone che siano de qualche importantia ve ne havemo 

voluto mandare qua incluso lo exemplo, acciò che lo faciati vedere adli magnifici ambassatori 

dela serenissima lega perché intendendo li consilii deli inimici et le cause et fomenti loro 

passati in le cose che havereti a tractare essere più cauti. Ex arce porte Iovis, Milani, 24 

decembris 1486. 

Ludovicus Maria Sfortia Vicecomes. 

Aliusius da T[erzago] 

80 Jean du Pont. 
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INNOCENZO VIII A PIETRO MENZI, VESCOVO DI CESENA 

Roma, [1486]  

Istruzione in cui il Papa chiede a Ferrante che i baroni del Regno siano perdonati e garantiti nello status quo 

ante.  

AAV, Miscellanea, Armadio II, 20, 141r-142v. Copia. 

Instructiones pro episcopo Cesenatensi. 

Domine episcope, anno preterito, in tractatu pacis inter caetera capitula stipulata, remissio 

baronum et aliorum etc. per regem fuit contracta, ut patet in ipsis capitulis, pro quorum 

observatione serenissimi rex et regina Castellae etc., illustrissimus dux Mediolani et 

excellentissima Respublica Florentina fideiusserunt. 

Post paucos dies, missimus [sic] Cesareum nuntium nostrum ad barones, ut illos hortaretur 

et reduceret ad obedientiam et fidelitatem regiae maiestatis. Tandem confisi persuasionibus 

et fide nostra obedientiam et fidelitatem suae maiestati prestiterunt. Postmodum tamen ipse 

rex fortellitias et castra dictorum baronum in suam voluit habere potestatem, asserens hoc 

facere pro maiori securitate status sui, de qua re pluries cum domino Antonio de Alexandris, 

oratore apud nos prefati regis, conquesti sumus. 

Nunc vero fama publica et per relationem prefati oratoris nomine suae maiestatis pervenit 

ad aures nostras detentio dictorum baronum facta ob novas machinationes contra statum 

suae maiestatis, ut asseritur, quamvis nobis ipsis persuadeamus, cum ille rex sit 

sapientissimus, eum hoc non fecisse, nisi ex novis et magnis causis supervenientibus. 

Debuisset tamen prius nobis significasse ob multas rationes, maxime eum sibi innotescat 

quam sincero et paterno amore curaverimus pacare regnum illud et quanto studio operam 

dederimus pro conservatione pacis in ipso Regno, non omittentes aliqua ex parte id quod 

visum fuit expedire ad commodum et honorem prefatae maiestatis. 

Et cum res ista gravis sit, ut non relinquatur alicui locus iustae querelae, etiam amputetur via 

dicere volentibus retentionem istam factam fuisse ob causas preteritas, ante acceptationem 

pacis iam sibi remissas [sic per remissae ?]. Quae res profecto cederet ad maximum dedecus 

nostrum, atque huius Sanctae Sedis, tum ispsius maiestatis et fideiussorum. Visum est ex 

officio pastorali destinare paternitatem tuam ad ipsum regem filium nostrum carissimum 

Neapolim, quo quam primum veneris, eius maiestati tuum advertum significabis et 
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audientiam ab eo postulari facies, quam curabis habere, in presentia oratorum 

serenissimorum regis et reginae Castellae et illustrissimi ducis Mediolani et excellentissimae 

Reipublicae Florentinae. 

Quam primum ad presentiam regis devenies, nostro paterno nomine eum salutabis 

exhortaberisque quibus poteris accommodationibus et prudentioribus verbis, prout scimus 

pro tua prudentia te esse facturum, exponasque causas itineris vera fuisse quae supradiximus. 

Pro quorum executione instabis, det nobis dictos barones, ut eosdem possumus collocare in 

loco neutri partium suspecto et precipue Terracinae ad effectum eos examinandi cum omnis 

iuris ordine, in quo examine requires oratores serenissimorum regis et reginae Castellae, ducis 

Mediolani et Florentinorum, aut alios nomine predictorum suorum principum et 

dominorum, ut presentialiter possint ea intelligere et videre ac tanto libentius illos requires, 

non solum propter amorem et affectionem, quam gerimus erga eos, sed etiam quia coniuncte 

sunt affinitate et confederatione dictae suae maiestati, ut eisdem et caeteris quibuscunque 

innotesc[an]ta, cum quanta maturitate et iustitia procedetur in hac re, et si barones ipsi venient 

puniendi, puniuntur sine minus: prout iuris erit, ita fiet. 

Postquam haec nostro nomine exposueris de his omnibus, quae sua maiestas respondendebit 

facies nos certiores.   

amacchia 
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[…] A [INNOCENZO VIII] 

 […], [1487] 

Giovanni d’Aragona, durante il battesimo di Roberto Sanseverino, figlio del principe di Salerno, ha confidato 

alcuni segreti al Gran Siniscalco.  

ASM, SPE, Napoli, 247, s.n. Copia. Sono presenti due copie, di cui una presenta lacerazioni e macchie. Ed.: 

Scarton, La Congiura cit., pp. 223-4, n.23. 

Como lo quondam cardinale de Aragonia, siando amicissimo del quondam gran sinischalcho, 

in quest’omagio passato sono doi anni, retrovandose insieme in Salerno al baptismo del fiolo 

del principe, cum grande dispiacere et assai secretamente li revelò le cose infrascripte. 

Primo, como la maestà del re suo patre, et anche lo duca de Calabria, suo fratello, havevano 

deliberato totaliter da alhora volere prehendere tuti li baroni del Regno e disfarli, de minera 

che de nullo loro se havesse viva memoria. 

Item, spacciati li baroni, de cavare tuti li capopopuli de le terre grosse, et tanto de le robe de 

li baroni, quanto de’ capopopuli, così de stabili, como de mobili, e farne dinari. 

Appresso, facto questo, notare tuti li homini facultosi del Regno, così clerici como seculari, 

et trahere da loro la magiore quantità de dinari che fosse possibile. 

Et ultra imponere in uno tracto tuti li pagamenti fiscali et farli pagare in uno tempo, cioè 

quello se deve pagare in uno anno. Et facta tale exactione, ordinare subito se paghi per datii 

et gabelle, che le revenerìa altrotanto ultra del consueto, che ad minus ne perceperiano uno 

milione et octocento ducati per anno. 

Et accumulato dinari de le robe de li baroni, capipopuli, case de homini facultosi, et de la 

exactione de li tre tertii in unoa tracto, ut supra, subito et de facto cum favore de li Ursini et 

Colonesi e de altri romani, quali se ingegniano tirarli a loro cum beneficiarli nel Reame, et 

cum intelligentia de la maiore parte del stato ecclesiastico, como è Ascoli, Perosa, Todi, 

Fabriano, Osimo et altre terre, de facto senza dire altro, per non havere possuto havere da 

vostra santità Terracina et Pontecorvo, se ne venerìa ad occupare Roma et tuto lo stato 

ecclesiastico, cum intentione de farse imperatore et dare lege in tuta Italia, et finir quello 

un’altra volta incomenciò el re Lancilao, dicendo anchora che questo medesimo conseglio 
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una altra volta fu dato per lo conte Adverso81 al re Alfonso, lo quale, per essere catholica 

persona, non lo volse exequire. Del che el dicto cardinale, essendose male contento, se 

condusse punctalmente secretomodo ad volerlo revelare epso medesimo, aciò che se potesse 

obviare bonamente. Et tucto questo a syllaba anchora fu revelato per lo secretario, al quale 

Dio, forse per li soi peccati, tolse el sentimento, ché non sepe prosequire el facto suo. Deinde 

la santità vostra, como è manifesto, vede che de quanto è supradicto, el re ha facto lo più 

forte, et al presente già è su nel exigere li pagamenti de uno anno et la taxatione, quale già 

sono imposte et se exigano, et non li resta altro che ad exequire el resto contra la santità 

vostra. Dio cum la sua prudentia ce li proveda, ché se de prima, nante fosse la guerra, era di 

tale prava intentione, ogni ragione vole et dicta chiaramente che adesso, senza retegno, habia 

da fare pegio et da mò inanti, quanti giorni inducia a sequirlo se deve atribuire per le cose 

vedute per ordine et per experientia essere più presto miraculo che ragione. Dio sia quello 

presta virtù et gratia alla santità vostra, che in suo tempo non occorra tanta ruinab nela Chiesia 

sua, como già è occorso nel Reame, et che possa et voglia provedere opportunamente.  

asegue ann dep. ed è presente un foro  bsegue como dep. 

81 Everso Orsini, conte dell’Anguillara. 
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INNOCENZO VIII AI RE CATTOLICI 

Roma, 18 luglio 1487 

Breve in cui si chiede l’intercessione per la prigionia di alcuni baroni ribelli. 

AS, PTR, 60, 16. Originale. 

Innocentius papa VIII 

Carissimi in Christo filii nostri salutem et apostolicam benedictionem. Cum illorum baronum 

captura, de qua per regium oratorem non sine magna admiratione nuper accepimus, non 

mediocris momenti nobis esse videretur, oportune de ea re ad ipsius maiestatem scribendum 

duximus, hortantes ac etiam monentes in procedendo contra illos supersedeat, donec huic 

rei mature consulatur. Quandoquidem nuntium nostrum ea de causa ad eius maiestatem 

missuri sumus, quemadmodum ex ipsius brevis copia hic inclusa perspicere poteritis, 

hortamur igitur maiestatem vestram et paterne requirimus, pro fide et studio erga nos vestro, 

quam primum ad ipsius maiestatem ita scribatis, ut omnino in ea re supersedeat, sicuti nos 

scribimus, quo rectius et summa cum maturitate ea res transigatur. In quo, rem, equitate et 

gravitate vestra, dignam et nobis pergratam facietis.  

Datum Rome, apud Sanctum Petrum, sub annulo piscatoris, die XVIII Iulii 

MCCCCLXXXVII, pontificatus nostri anno tertio. 

Hieronimus Balbanus 
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AAV = Archivio Apostolico Vaticano, Miscellanea, Armadio II, 20, cc. 141r-142v. 

ASC = Archivio Storico Capitolino di Roma, Orsini I, Corrispondenza, 101. 

ASA-SS = Archivio di Stato dell'Aquila-Sezione di Sulmona, Archivio Storico, Atti diversi (1421-
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ASF = Archivio di Stato di Firenze, Dieci di Balia, Responsive, 33, cc. 109r; 35, cc. 86r-87r;